(12. Reus licite fugit ante et post sententiam v. gr. mortis, vel triremium, aut carceris perpetui. Quilibet enim habet tam magnum jus ad suam vitam conservandam, ut nulla humana potestate possit præpediri, cum commode conservari potest; nisi bonum publicum aliud postulet. Lessius, lib. II, cap. 31, dub. 5; Busemb., lib. IV, cap. 4, dub. 8, art. 2; La Croix, *ibid.*, n. 1525, et alii passim. (13. Imo regulariter potest reus licite fugere, quamvis custos carceris grave damnum inde passurus sit, nisi juraverit se mansurum: reus enim utitur jure suo, et nulli facit injuriam. Lessius, *loc. cit.*, n. 31; Busemb. et La Croix, *locis cit.*, Fillucius, tract. 40, n. 274, et alii plures.

(14. Reus potest licite saltem in foro conscientie (præcisa vi et injuria) custodes decipere, vincula et carceres effringere. Cum enim sit licitus finis, licita debent esse etiam media; quia concessio fine, etiam media, quibus ad eum pervenitur, concessa intelliguntur. Cap. *Præterea* 5, et c. *Su-*

spicionis 39, De offic. delegati, l. *Cui jurisdictionis* 2. Sic doctores citati, et alii plures.

(15. Reus, qui carcerem effregit, probabiliter non tenetur de damno, quamvis etiam per effractum parietem fugiant alii carcerati, quia ipse utitur jure suo, et solum per accidens est causa talis damni. Sic citati doctores, et Bannes, Valer., Reginald., et alii contra alios; ipse enim non tenetur ex re accepta, neque ex injusta acceptione, cum licite id fecerit utendo jure suo.

(16. Nec valet objicere, quod, l. *De his* 1, ff. *De effractoribus et expilatoribus*, expresse statuitur graviter puniendos esse illos, qui, effractis carceribus, aufugiunt, *ibi*: « De his, qui, effracto carcere, evaserunt, sumendum supplicium divi fratres Emilio Tironi rescripserunt. Saturninus etiam probat eos, qui de carcere eruperunt, sive effractis foribus, sive conspiratione cum cæteris, qui in eadem custodia erant, capite puniendos. » Non valet, inquam, quia vel id fit, ex quo *ibi* jurisconsultus secutus sit contrariam sententiam, quam defendunt etiam aliqui theologi, vel ea præsumptione, quod rei carcerati vim intulerint custodibus; vel ex quo propter bonum publicum ea pœna statuta sit. Fillucius, *loc. cit.*; Busemb. et La Croix, *loc. cit.*; Tanner, d. 4, qu. 4, dub. 5, ex aliis multis Merbesius, *Summ. Christian.*, t. II, qu. 763, concl. 6; Henno, tom. II, tr. 2, qu. 5, conclus. 5; Cajetanus, Sotus, Bann., Salon., Azor. citati et secuti a Sylvio, in 2-2, quæst. 69, art. 5, qu. 2, ubi sic habet: « Quia reus carcerem effringens utitur jure, quod habet ad fugiendum, et nulli fecit injuriam, neque enim carceres, neque compedes sunt injuriæ capaces, ipsis autem justitiæ ministris nihil injuriæ, ut supponitur, facit. »

(17. Qui non sunt ministri justitiæ possunt licite, non solum consilio, sed etiam instrumentis, v. g. funibus, lima, et hujusmodi, reum juvare, ut fugiat, quia licet suadere alteri finem ipsi licitum, et ad eundem finem media applicare. Arg. cit. *Juribus*, supra sub n. 13; Tanner, *loc. cit.*; Henno, *loc. cit.*; Lessius, *loc. cit.*, n. 40; Turrian., Vasquez, et alii cum Busemb. et La Croix, *loc. cit.* (18. Non possunt tamen licite ipsum juvare ad effringendum carcerem, quia executio ipsa effractionis est licita soli reo propter jus vitæ conservandæ. Sic doctores citati, et alii passim. (19. Dicastillus autem, l. II, tit. 1, d. 6, n. 88, et alii tenent, quod liceat etiam proximis consanguineis, ut patri, conjugi, fratri rei ipsum juvare ad effringendum carcerem, quia censetur una cum ipso persona. Et idem licere dicunt illi, qui certissime timet, ne a reo prodatur, et similiter incarceretur; quia sic liberando reum, censetur liberare seipsum.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Nulla modo est licitum; et si quis id faceret, justa pœna mulctaretur.

RESPONSIO AUCTORIS.

Ast esse licitum, ultra auctores a me alle-

gatos, sustinent doctiss. P. Fulgentius Cuniliati tr. 11, in 7 *Decal. præcept.*, De ordine judiciali, n. 10, sic expresse dicens: « Respondeo, Cajetanum, Bannez, Salonium, Sylvium docere, non esse illicitum consanguineis rei consulere fugam, et ministrare instrumenta ad illa exsequenda, etc. » et dict. clariss. P. Antoine, *loco cit.*, resp. 3; Roncaglia, tract. 15, *De 8 Decal. præcept.*, cap. 2, qu. 16, resp. 4, et alii passim. Neque per hoc, quod si quis id faceret, pœna mulctaretur, inferitur, quod mortaliter peccaret, ut de reo infringente carceres tradunt Antoine, et Cuniliati, *locis cit.*, et alii passim, quia leges id vetantes sunt mere pœnales, obligantes solummodo in foro fori, et non in foro Poli. * Antoine tamen, et Cuniliati ex aliorum tantum sententia loquuntur. Referunt enim quid hæc de re Cajetanus, aliique censeant. Quanquam, cum horum opinionem proponant, nec improbet, eandem approbasse censeri possint. Illorum autem sententiam, qui putant fas esse aliis adjuvare reum sua opera, suoque facto ad carcerem effringendum, plane rejiciunt. Sic enim Antoine: « Negant omnes, teste Delugo, licere aliis reum juvare effringendo exterius carceres, seu portas, effodiendo parietes, vel alia similia faciendo, quia custodiam publicam violarent; et alias nihil posset esse satis firmum ac tutum ad custodiam reorum, quod cederet in maximum reipublicæ detrimentum. Si enim non licet effringere portas, vel parietes domus privatae, minus licebit domus publicæ, per quod publica potestas offenderetur. Et quamvis id liceret reo ipsi, propter naturale jus conservandi vitam, non tamen hoc licebit aliis, quibus id non est necessarium ad sui conservationem. » Cuniliati vero: « Respondeo, Cajetanum, Bannez, Salonium, Sylvium docere, non esse illicitum consanguineis rei consulere fugam, et ministrare instrumenta ad illam exsequendam: nemini autem licere adjuvare reum suo facto, suaque opera ad effringendum, aut ad fugiendum, puta funibus extrahendo, scalam sustentando, etc., quia id, quod licet reo ex juris naturalis indulgentia, idem jus aliis vetat; nam perturbaretur omnis ordo justitiæ, et iudicium jura nimis offenderentur: si enim non licet effringere fores domus privatae ulli, qui non sit in necessitate salvandi propriam vitam, multo minus licebit præstare operam ad effringendas fores domus publicæ potestatis, quod ideo a publica justitia dissimulatur in condemnato ad mortem, ob vim urgentissimam inclinationis naturalis ad propriam vitam tuendam; quod motivum aliis deest. »

(20. Reus emissus ad tempus e carcere, si juravit ad ipsum redire, tenetur stare juramento, si carcer sit justus, etiamsi esset periculum mortis. Suarez, Vasquez, Sanchez, Castropal., Tambur., Gob., aliique passim cum La Croix, lib. III, part. II, n. 334. Si autem carcer sit injustus, Vasquez, et alii multi apud Dianam, part. IX, tract. 8, resolut. 64, et alii apud Castrop.,

d. 2, punct. 4, n. 24, et apud Sanchez, in *Decalog.* lib. III, c. 11, n. 26, negant teneri stare juramento: imo alii dicunt, posse etiam fugere, licet juravit, se non fugituro, quia temerarium est se sine causa morti objicere, eo vel maxime, quod status rerum mutatus sit, cum pro illo tempore, quo juravit, non fuerit præsens, et commoda occasio sic mortem fugiendi et evitandi, quæ postea talis est. Suar. vero, Layman, Lessius, Bonac., Gob., et alii dicunt, teneri non fugere, et etiam redire, si sic juravit, quia juramentum est causa gravissima, ne dicatur temere vitam morti exponere, cum exponat in reverentiam juramenti facti: placet tamen limitatio Sanch., *loc. cit.*, n. 34; Castropal., *loc. cit.*, n. 16; Tamb., lib. III, § 5, num. 53, et plurimum aliorum, quod scilicet possit fugere, seu non teneatur redire, si quando juravit, non prævidit mortem, vel alia gravia pericula, quæ postea prævidet, quando est occasio fugiendi, aut non redeundi; imo Covarruv. et alii absolute tenent peccare tunc reum, si non fugiat, vel si redeat in talia pericula.

(21. Reo non licet occidere ministros justitiæ, nec illis vim inferre vulnerando, percutiendo, ut se ab illis liberet, quia non sunt iniqui aggressores. Layman, lib. III, tract. 3, pag. 3, cap. 2, et communis aliorum.

(22. Reus non tenetur veritatem fateri iudici, etiamsi interrogetur sub juramento, quando non servato juris ordine interrogatur. *Vide verb. Accusatus*, n. 10 *.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Si interrogetur juris ordine haud servato, non tenetur verum fateri, haudquaquam dicere falsum.

RESPONSIO AUCTORIS.

Ast hæc est ipsissima mea conclusio, qui insuper ibidem n. 23 seq., assigno modum ad evitandum perjurium in occultanda veritate iudici interroganti, juris ordine non servato.

(23. Assignatur conveniens modus ad evitandum perjurium in occultanda veritate iudici non legitimo, seu non servanti juris ordinem. *Vide, ibid.*, n. 11 *. Confer Romani theologi ad art. illum animadversionem, et novas Addit. * V. *Add. Cas.*, v. JURAMENTUM.

(24. Reus tenetur fateri crimen iudici legitimo, et servato juris ordine interroganti, et præcipienti sub juramento de dicenda veritate, maxime loquendo de confessione delictorum non inferentium pœnam capitale, et alias similes gravissimas pœnas, alias non excusabitur a peccato mortali et perjurio. *Vide, ibid.*, n. 12, 13 et 14.